
Órgano Interno de Control y Evaluación 
Responsable de la Unidad de Transparencia 

Servicios de Salud de Sinaloa 
Oficina Central 

 

 

 OFICIO No. SSS-UT-R377-2024 

 

 
       Culiacán, Sinaloa, 14 de octubre de 2024 

 
 

RESPUESTA A FOLIO 250483800035724 

PRESENTE. –  

 
En atención a su solicitud de información número 250483800035724 canalizada a esta 

dependencia a través de la Plataforma Nacional de Transparencia Sinaloa y en la cual requiere de 

manera textual lo siguiente: 

 

“En ejercicio de mi derecho a la información pública, solicito respetuosamente la siguiente 

información:  

1. ¿La Secretaría de Salud o su equivalente cualquiera que fuera el nombre de la institución 

de salud en su estado, tiene algún convenio con la Cruz Roja para la atención de 

emergencias?  

2. ¿cuantas veces la cruz roja se ha involucrado en el tema de aborto a petición de la 

secretaría de salud (o su equivalente) o de la mujer?  

3.- ¿Cuántas veces la Cruz Roja ha intervenido en casos donde una mujer, que ha acudido a 

una clínica u hospital privado por un aborto o ha sido trasladada a una clínica pública 

porque la clínica privada no contaba con los instrumentos necesarios para atender la 

emergencia?  

4.- Específicamente, solicito el número de intervenciones de la Cruz Roja para salvaguardar 

la salud de mujeres en riesgo por complicaciones durante un aborto, incluyendo el nombre 

de los hospitales públicos a los que fueron trasladadas y las fechas en que ocurrieron 

estos incidentes.`  

5.- ¿Existe subrogación del servicio de aborto seguro? ¿en cuantas clinicas? ¿Cómo se 

regula esto? ¿Existe algún convenio? En caso afirmativo adjuntar. Cantidad de abortos 

subrogados en su caso.  

 

Lo anterior lo solicitó dado que las medidas legales no han sido suficientes para promover 

una cultura sobre el derecho al aborto, debido a que la polémica social las ha envuelto en 

dogmas religiosos que mantienen al aborto en una situación inoperante, la información 

solicitada me permitirá construir una investigación precisa y salvar vidas mediante la 

adecuada atención de estas emergencias. Quedo a la espera de su pronta respuesta, dentro 

de los plazos que establece la ley.” 

 

El acceso a la información pública es un derecho humano que comprende solicitar, investigar, 

difundir, buscar y recibir información. 

 

Toda la información generada, obtenida, adquirida, transformada, recopilada o en posesión de los 

sujetos obligados es pública y accesible a cualquier persona en los términos y condiciones que se 

establezcan en la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en los Tratados 

Internacionales de los que el Estado Mexicano sea parte, en la Ley General de Transparencia y 

Acceso a la información pública, en la Constitución Política del Estado de Sinaloa y la Ley de  

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Sinaloa. 

SERVICIOS DE SALUD DE 

SINALOA, OFICINA CENTRAL, 

UNIDAD DE TRANSPARENCIA. 
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En donde precisamente en el artículo 19 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información 

Pública del Estado de Sinaloa, señala que: 

“[…] 

Artículo 19. Todo procedimiento en materia de derecho de acceso a la información deberá 

sustanciarse de manera sencilla y expedita, de conformidad con las bases de la Ley General y la 

presente Ley.  

La información se proporcionará en el estado en que se encuentre en poder de los sujetos 

obligados. La obligación de los sujetos obligados de proporcionar información no comprende el 

procesamiento de la misma, ni el presentarla conforme al interés del solicitante, si ésta no 

corresponde al ejercicio de sus facultades, competencias o funciones.” […] 

Al respecto y cumpliendo con los plazos establecidos por la legislación en la materia, en relación a 

su solicitud la Dirección de Atención Médica informa lo siguiente: 

 

1. ¿La Secretaría de Salud o su equivalente cualquiera que fuera el nombre de la institución 

de salud en su estado, tiene algún convenio con la Cruz Roja para la atención de 

emergencias? Si existe convenio entre Cruz Roja y los Servicios de Salud de Sinaloa para 

traslado de emergencias en general. 

 

2. ¿cuantas veces la cruz roja se ha involucrado en el tema de aborto a petición de la 

secretaría de salud (o su equivalente) o de la mujer? No contamos con registro sobre 

intervenciones por parte de Cruz Roja referente al tema de Interrupción del Embarazo  

 

3.- ¿Cuántas veces la Cruz Roja ha intervenido en casos donde una mujer, que ha acudido a 

una clínica u hospital privado por un aborto o ha sido trasladada a una clínica pública 

porque la clínica privada no contaba con los instrumentos necesarios para atender la 

emergencia? No contamos con registro sobre intervenciones por parte de Cruz Roja referente al 

tema de Interrupción del Embarazo 

 

4.- Específicamente, solicito el número de intervenciones de la Cruz Roja para salvaguardar 

la salud de mujeres en riesgo por complicaciones durante un aborto, incluyendo el nombre 

de los hospitales públicos a los que fueron trasladadas y las fechas en que ocurrieron 

estos incidentes. No contamos con registro sobre intervenciones por parte de Cruz Roja 

referente al tema de Interrupción del Embarazo 

 

5.- ¿Existe subrogación del servicio de aborto seguro? ¿en cuantas clinicas? ¿Cómo se 

regula esto? ¿Existe algún convenio? En caso afirmativo adjuntar. Cantidad de abortos 

subrogados en su caso. No existen convenios por parte de los Servicios de Salud de Sinaloa con 

clínicas particulares ni existe la subrogación del servicio de aborto seguro. 

 

Lo anterior de acuerdo a la información proporcionada por la Dirección de Atención Médica de los 

Servicios de Salud de Sinaloa se anexa oficio de respuesta SSS/DAM/SH/2477/2024. 
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Lo que se comunica con fundamento en los artículos 1, 2, 4, 8, 10, 14, 19, 20, 133 y 136 de la Ley 

de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Sinaloa.  

 

 

Sin otro particular, reciba un saludo. 

 

 

 

A T E N T A M E N T E 

 

 

LCDA. IMELDA INZUNZA GONZALEZ 

RESPONSABLE DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA  

DE LOS SERVICIOS DE SALUD DE SINALOA. 

 


